ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

"Responsabilidade e Trabalho"

MOÇÃO N° 001/2021

Moção de Apoio aos Profissionais da Enfermagem

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Excelentíssimos Senhores Vereadores (as),

O Vereador JOSÉ CORREIA LEITE que abaixo subscreve, vem na forma Regimental

requerer que esta Casa Legislativa que aprove MOÇÃO de apoio à luta dos

PROFISSIONAIS da ENFERMAGEM e recomendação ao Senado Federal, para que

aprove o Projeto de Lei da Câmara Federal n° 2564/2020, que estabelece o PISO

SALARIAL PROFISSIONAL, para enfermeiros, técnicos, e auxiliares de enfermagem,

e regulamenta sua jornada de trabalho.

A falta da regulamentação de um PISO PROFISSIONAL e de uma jornada de

trabalho tem levado esses trabalhadores à exaustão, subrnetendo-os a longas e

intensas jornadas de trabalho e a remunerações médias de um salário mínimo; e os

profissionais de nível superior, de diversas cidades, com salários congelados há mais

de uma década, uma grande desvalorização para trabalhadores que exercem uma

função que exige grande responsabilidade. Além disso, muitos desses trabalhadores

não recebem sequer adicional de insalubridade, rnesmo trabalhando ern locais

insalubres, situação que se agravou no grave momento que a saúde se encontra.

Nessa pandemia, os profissionais da enfermagem estão na !inha de frente ao

enfrentamento ao Covid - 19, e assim, tem sido uma das categorias que mais tem

perdido profissionais em virtude de contaminação. É a categoria profissional que tem

uma relação mais próxima com o paciente, desde o seu atendimento inicial até sua

conclusão. Esses profissionais estão dedicados a salvar vidas, mesmo não tendo

muitas vezes, as condições de trabalho e de valorização profissional necessárias.

Avenida Paulo Sarazate, 22 piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar, Centro CNPJ:
06.577.167/0001-04 CEP 62.375-000 Carnaubal -Ce - Fone: (88) 3650-1202

ESTADO DO CEARÁ
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

"Responsabilidade e Trabalho "

Esta Casa Legislativa deve garantir reforço a essa luta peia valorização da

enfermagem, para um reconhecimento que vá para além de aplausos. Eles precisam

de vida digna, eles precisam de respeito, e, neste sentido, requeremos ao Senado

Federal que garanta a efetívação dessa conquista importante para esses

trabalhadores. É a melhor forma de dizer MUITO OBRIGADO, MUITO OBRIGADA

para homens e mulheres que fazem a enfermagem no Brasil salvar vidas,

Viva os trabalhadores e trabalhadoras da enfermagem!

Viva os trabalhadores da Saúde!

Viva o SUS, ele salva vidas.

Sala das sessões da Câmara Municipal de Carnaubai-Ce, 04 de maio de 2021.

•.

7
7n

VEREADOR

José Correia Leite

Avenida Paulo Sarazate, 2- piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar, Centro CNPJ:
06.577.167/0001-04 CEP 62.375-000 Carnaúba! -Ce - Fone: (88) 3650-1202

ESTADO DO CEARA
CÂMARA MUNICIPAL DE CARNAUBAL

"Responsabilidade e Trabalho"

FOLHA DE VOTAÇÃO
MOÇÃO N°001/2021

Moção de Apoio aos Profissionais de Enfermagem
Iniciativa: Vereador José Correia Leite

|\J2 NOME DO VEREADOR(A) A FAVOR l CONTRA

António Correia Araújo

Ellayne M. Chaves Martins

Francisco Ademar A. Sampaio

Francisco Ferreira Lima

| 05 Genilson Mendes da Silveira

06 João Paulo Oliveira Brito

07 J o s é o r e i a i t e

Q8 Laís Helena Lopes da Silva

j 09 Luís Carlos Correia Araújo

10 l Samara Bandeira Paiva

/^ S\/l /l J±.Takeo Windsor O. Martins

TOTALIZAÇO DOS VOTOS

TOTAL DE VOTOS CONTRA

Avenida Pauio Sarazate, 22 piso do Shopping do Cidadão, João Ribeiro de Aguiar, Centro
CNPJ: 06.577.167/0001-04 CEP 62.375-000 Carnaúba! -Ce Fone: (88) 3650-1202